COMISSÃO ESPECIAL DO MARCO REGULATÓRIO DA ECONOMIA

COLABORATIVA

REQUERIMENTO Nº      de 2017

(do Sr. Carlos Melles)

Requer a realização de Audiência Pública no

âmbito da Comissão Especial do Marco

Regulatório da Economia Colaborativa.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão Especial, que seja realizada Audiência Pública com o seguinte

convidado:

- Presidente da Associação Nacional de Empresas de Aluguel de

Veículos e Gestão de Frotas – ANAV, Sr. Paulo Saab.

JUSTIFICAÇÃO

Da maior relevância para a instrução da matéria seja ouvido em

audiência nesta Casa o especialista ora indicado, uma vez que os diversos

seguimentos que compõem a economia colaborativa possuem relevantes

contribuições a oferecer a formulação do marco regulatório pretendido. A oitiva

de um universo maior de representantes da sociedade civil com subsídios a

oferecer vai ao encontro dos objetivos da realização de audiências públicas.

O presente convidado certamente possui também importante

colaboração que pode caber com sua presença na 9ª audiência pública em

data a ser marcada com o tema: Mobilidade Urbana.

Solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

Requerimento.

Sala da Comissão, em 28 de novembro de 2017.

Carlos Melles (DEM/MG)
Deputado